
Conselho Municipal de Saúde de 
Senador Pompeu 

RESOLUÇÃO CMSSP Nº. 08/2022 

Dispõe sobre a Aprovação da Programação Anual de Saúde 2021. 

O Plenârio do Conselho Municipal de Saúde de Senador Pompeu em sua 08ª Reunião Ordinária, 

realizada no dia 19 de outubro de 2022, no uso de suas competências regimentais e atribuições 

conferidas pela Leiº 8.080 de 19 de novembro de 1990, Lei Complementar nº 8.142 de 28 de 

dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 799 de 02 de outubro de 1991; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde, atua em caráter permanente e 

deliberativo, na formulação de estratégias e no controle de execução das políticas de saúde na 

instância correspondente, inclusive no que tange os processos econômicos e financeiros, 

conforme Resolução n°543 do Conselho Nacional de Saúde; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508/2011 que regulamenta a Lei nº 8.080 de 19 de setembro 

de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da 
saúde assistência à saúde e a articulação interfederativa e dá outras providências; ' 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.666/1993 de 21 de junho de 1993 que regulamenta o art. 
37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da 
Administração Pública e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Lei 13.204/2015 na Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º. Aprovar a Programação Anual de Saúde de 2021. 

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Paço 
da Prefeitura Municipal, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Senador Pompeu, Ceará, 21 de outubro de 2022. 

~~lfl/Kw:J (lr;_~ 
. Ana Lourdes Maclel da SIiva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde- CMSSP Maria Fern~ s 
Secretária Municipal da Saúde 

Conselho Municip I d s • . ª e aude, A v. Francisco França Camb . 0 
E-mail: conselhosaudesenadorpo nu@a, n ~12, Centro. CEP 63.600.000 

mpeu gma1l.com 



Resumo da Programação Anual de Saúde - 2021

Município: Senador Pompeu - CE
Estado: Ceará

Região de Saúde: 8ª Região Quixadá

Período do Plano de Saúde: 2018-2021

Data de finalização: 25/10/2022 11:11:51

Status da PAS: Aprovado

Relação de Diretrizes, Objetivos, Metas Anualizadas e Indicadores
DIRETRIZ Nº 1 - Qualificar Atenção Primária e aprimorar as Redes de Atenção à Saúde

OBJETIVO Nº 1.1 - Fortalecer a Atenção Primária à Saúde de Forma a oferecer melhoria do acesso e da qualidade num contexto de acolhimento aos usuários.

Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da
meta

Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade
de

MedidaValor Ano Unidade
de

Medida

1.1.1 Reformar às 11 UBS's, com vistas a acessibilidade de acordo com o plano de gestão da Qualidade na Atenção Primária à
Saúde, Selo Bronze, QualificaAPSUS.

Número de reformas realizadas - 2018 Número 4 11 Número

Ação Nº 1 - Reformar 4 UBS.

1.1.2 Concluir as obras iniciadas: UBS do Centro, UBS Alto da Esperança e Academia da Saúde Número de obras Concluídas. - 2018 Número 1 3 Número

Ação Nº 1 - Obras finalizadas.

1.1.3 Ampliar reformar, construir e/ou adequar as unidades de apoio descentralizado. Número de Unidades de Apoio Descentralizados
atendidas.

- 2018 Número 3 12 Número

Ação Nº 1 - Ampliação e reforma das unidades de apoio.

1.1.4 Construir ou Ampliar a UBS José Firmino Pinheiro (PSF Alto do Cruzeiro) UBS José Firmino atendida. - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Finalizar construção da UBS.

1.1.5 Garantir manutenção Preventiva de reposição para os equipamentos da Estratégia de Saúde da Família (ESF). Proporção de equipamentos submetidos à manutenção. - 2018 Proporção 10,00 100,00 Proporção

Ação Nº 1 - Manter fluxo de recebimento das demandas das unidades pelo setor de manutenção.

1.1.6 Implantar, 2 equipes da ESF. Número de equipes implantadas - 2018 Número 1 2 Número

https://digisusgmp.saude.gov.br 1 de 29



Ação Nº 1 - Implementação de 02 equipes.

1.1.7 Implantar 3 equipes de Saúde Bucal. A do Alto do Cruzeiro deverá ser mediante a ampliação ou construção da UBS. Número de equipes de Saúde Bucal implantadas. - 2018 Número 1 3 Número

Ação Nº 1 - Implementação de 03 ESB, conforme necessidade.

1.1.8 Implantar 1 equipe de NASF tipo I, mediante perfil epidemiológico. Número de equipe NASF implantada. - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - NASF tipo I implantado.

1.1.9 Garantir Transporte para as equipes de zona rural um para cada UBS, e 1 para cada duas UBS's da zona urbana. Número de equipes com carro. - 2018 Número 1 9 Número

Ação Nº 1 - Todas as equipes com transporte.

1.1.10 Manter o funcionamento das Equipes da ESF com água, luz, contratar funcionários dentre outros. numero de imoveis submetidos a manutenção - 2018 Percentual 20,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Adequar UBS e ESF para pleno funcionamento.

1.1.11 Implantar ponto Eletrônico na Atenção Primária a Saúde, de preferencia Biometria. Número de UBS'S implantado o ponto eletrônico. - 2018 Percentual 40,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Implantar Ponto eletrônico em toda APS.

1.1.12 Oferecer alimentação, ou recurso financeiro mensal, aos profissionais que se deslocam para atendimento nas UBS's da zona
rural, de forma que estejam 8 horas diárias.

Percentual de profissionais que se deslocam para
atendimento na zona rural com garantia de almoço.

- 2018 Percentual 10,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir custeio para alimentação nas UBS.

1.1.13 Garantir carga horaria protegida e nomear profissional que já faz o papel de gerencia de unidades, dessa forma havendo
incentivo financeiro para isso.

100% dos enfermeiros com carga horaria protegida
para gerencia da UBS e incentivados financeiramente.

- 2018 Percentual 0,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Nomer gerencia em cada UBS e garantir incentivo financeiro.

1.1.14 Implantar prontuário Eletrônico na APS e que este possa estar em comunicação com a rede de atenção à Saude. Numero de UBS com Prontuario Eletrônico
implantado

- 2018 Número 0 11 Número

Ação Nº 1 - Garantir a implementação do PEC na RAS.

1.1.15 Descentralizar o sistema de regulação nas UBS's Número de UBS com sistema de regulação implantado. - 2018 Número 0 11 Número

Ação Nº 1 - Garantir fluxo de regulação.

1.1.16 Garantir a qualificação de 100% dos profissionais da APS com a metodologia descrita no projeto Qualifica APSUS. Percentual de profissionais da APS qualificados - 2018 Percentual 0,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Qualificar todos os profissionais que atuam na APS.

1.1.17 Possibilitar a implantação, execução, monitoramento, analise dos macro e microprocessos descritos no projeto QUALIFICA
APSUS.

Percentual de Macro e Microprocessos implantados e
executados

- 2018 Percentual 0,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir plena execução da meta.

1.1.18 Aplicar o Plano de Gestão da Qualidade na Atenção Primária a Saúde, Selo Bronze, QualificaAPSUS. Porcentagem dos itens do Plano de Gestão da
Qualidade na APS aplicados.

- 2018 Percentual 10,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir aplicação do PGQ na APS.

https://digisusgmp.saude.gov.br 2 de 29



1.1.19 Fortalecer a saúde do trabalhador de forma que todos os segmentos da saúde tenham conhecimento da notificação, fluxos e
protocolos aos agravos ocupacionais sendo garantido ao trabalhador atendimento na RAS em tempo oportuno.

Porcentagem das UBS com saude do trabalhador
implantada.

- 2018 Percentual 10,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Elaboração e implantação de protocolos de regulação;

Ação Nº 2 - Adequação e orientação dos fluxos da assistência.

1.1.20 Elaborar um plano de Educação Permanente, garantindo sua implementação. Plano de Educação Permanente construído e
implementado.

- 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Realizar, no início de cada ano, o planejamento das ações que serão realizadas no decorrer do ano, incluindo recursos disponíveis, temas de interesse, estratégias, público alvo e locais;

Ação Nº 2 - Avaliação e monitoramento.

1.1.21 Trabalhar Educação em Saúde de forma continua no território utilizando os temas emergentes da vigilância em saúde. Número de temas emergentes da vigilância em saúde
trabalhados nos 11 territórios.

- 2018 Percentual 40,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Prevenir e orientar a população sobre arboviroses;

Ação Nº 2 - Ações de prevenção e diagnóstico, bem como acompanhamento e tratamento dos pacientes com HIV/AIDS, Sífilis, Hanseníase, Tuberculose e outras doenças infectocontagiosas.

1.1.22 Fortalecer um canal de comunicação oficial para atualização dos serviços e ações da APS. Proporção de ações realizadas nas rádios locais e na
comunidade.

- 2018 Proporção 10,00 100,00 Proporção

Ação Nº 1 - Divulgação das ações e serviços por meio da rede social, nas rádios locais e na comunidade.

1.1.23 Articular com a ouvidoria da Saúde entrevista com os usuários em locu, de forma a identificar cumprimento dos atributos à
APS como reflexo das ações dos profissionais.

Percentual de amostragem nas 11 UBS. - 2018 Percentual 30,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir UBS com amostragens da entrevista aplicada.

1.1.24 Fortalecer a intersetorialidade tendo em vista a promoção à saúde. Número de mobilizações sociais realizadas com a
intersetorialidade.

- 2018 Número 3 12 Número

Ação Nº 1 - Mobilizações sociais com envolvimento da intersetorialidade.

1.1.25 Contratar um advogado para assessorar 20 horas os responsáveis técnicos nos problemas críticos com funcionários,
elaboração de portarias e notas técnicas.

Contratação do profissional Advogado. - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Garantir a contratação do profissional em advocacia.

1.1.26 Garantir o abastecimento de insumos necessários para o atendimento das UBS. Percentual de insumos adquiridos para a realização soa
procedimentos ofertados.

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - UBS abastecidas com os insumos.

1.1.27 Articular com o Governo Federal a manutenção de 06 médicos no município pelo Programa Mais Médico. Número de médicos do Programa Mais Médico. - 2018 Número 6 6 Número

Ação Nº 1 - Adesão aos editais do Programa Mais Médicos.

1.1.28 Manter o Programa de Agentes Comunitários de Saúde Percentual de áreas cobertas por Agentes Comunitárias
de Saúde

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Todos as áreas cobertas pelos ACS.

https://digisusgmp.saude.gov.br 3 de 29



1.1.29 Garantir Gratificação PMAQ para 100% dos profissionais da ESF, NASF e ESB de acordo com a avaliação do PMAQ. Percentual de Profissionais que recebem PMAQ - 2018 - 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Profissionais com gratificação, de acordo com a avaliação do PMAQ.

1.1.30 Garantir instrumentais e equipamentos necessários para o atendimento nas UBSs Porcentagem de procedimentos realizados de acordo
com os serviços ofertados.

0,00 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Todas as UBS com instrumentais e equipamentos necessários.

1.1.31 Contratualizar empresa/organização social e /ou para a gestão e informatização da atenção básica. Licitação executada e contrato firmado - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Informatizar toda APS e garantir equipamentos para execução das ações;

1.1.32 Adquirir tabletes ou Smartfones para as ACS Quantidade de tabletes ou Smartfones adquiridos. - 2018 - 0,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir aquisição de tablets para todos os ACS.

1.1.33 Adquirir motocicletas para as ACSs Licitação executada - - Número 39 69 Número

Ação Nº 1 - Adquirir motocicletas para os ACS que atuam na zona rural.

1.1.34 Implantação e execução da Estratégia Amamenta e Alimenta Brasil Número de unidades atendidas e com o programa
implantado e executado.

- 2018 Número 0 13 Número

Ação Nº 1 - Garantir a implementação da Estratégia.

Ação Nº 2 - Ações nas UBS para estimular a promoção do aleitamento materno e da alimentação saudável para crianças menores de dois anos.

1.1.35 Execução do Programa de Saúde na Escola (PSE) Numero de escolares atendidos. - 2018 Número 3.300 3.300 Número

Ação Nº 1 - Executar as ações em saúde previstas no âmbito do PSE considerando a atenção, promoção, prevenção e assistência, e desenvolver articuladamente com a rede de educação pública básica e em conformidade com os princípios e diretrizes do SUS.

1.1.36 Aquisição de EPIs para a proteção dos profissionais da Rede de Atenção a Saúde. Percentual de profissionais munidos de Equipamentos
de Proteção Individual.

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - EPIs adquiridos mensalmente.

1.1.37 Implantar Serviço de Sanitização Percentual de Sanitizações realizadas no municipio - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Designar profissional responsável, materiais e equipamentos para pleno funcionamento do serviço.

1.1.38 Contratação de Serviço Gráfico para a produção de Cartoes, Cartazes, folders e material educativo Licitação realizada para a finalidade Grafica - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Contratualizar com empresa de serviço gráfico.

1.1.39 Aquisição de Testes rápidos para auxilio diagnostico da COVID-19 com reconhecimento e registro da Anvisa. Número de Testes Adquiridos - 2018 Número 2.000 8.000 Número

Ação Nº 1 - Adquirir testes rápidos.

1.1.40 Capacitação dos Profissionais para viabilizar um trabalho efetivo e proporcionar conhecimento a cerca da COVID-19, seu
diagnostico, protocolos e manejo Clinico.

Percentual de profissionais capacitados - 2018 Percentual 100,00 100,00 Proporção

Ação Nº 1 - Realizar capacitações com profissionais da RAS.

1.1.41 Aquisição de Mascaras de tecido para distribuição a população do município. Licitação cocluida - 2018 - 1 1 Número

https://digisusgmp.saude.gov.br 4 de 29



Ação Nº 1 - Adquirir máscaras.

1.1.42 Criação de Projeto de Lei para implantação de Gratificação COVID-19 para profissionais envolvidos na linha de frente de
enfrentamento a pandemia.

Projeto de lei criado, aprovado e executado. - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Criar projeto de lei.

1.1.43 Aprimorar o serviço de busca ativa das pessoas maiores de 60 anos e com comorbidades. Serviço Implantado - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Intensificar busca ativa através dos ACS.

1.1.44 Aquisição de Material de Campanha para prevenção e atuação nos casos de COVID-19, tais como: blusas, bonés, faixas,
outdors, etc.

Licitação concluída - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir material para campanhas de combate a COVID-19.

OBJETIVO Nº 1.2 - Ampliar e Qualificar a Assistência em Saúde Bucal.

https://digisusgmp.saude.gov.br 5 de 29



Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da meta Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade de
Medida

Valor Ano Unidade de
Medida

1.2.1 Implantar 3 novas equipes de saúde bucal no PSF Alto do Cruzeiro, Km 27 e Bonito. Cobertura populacional estimada de saúde bucal na atenção básica - 2018 Percentual 1 3 Número

Ação Nº 1 - Implantar 03 ESB.

1.2.2 Garantir o abastecimento de insumos, instrumentais e equipamentos odontológicos necessários
para atendimento nas UBS e CEO.

Percentual de Procedimentos realizados de acordo com os serviços
ofertados.

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Abastecimento das UBS e CEO.

1.2.3 Melhorar o acesso na ação coletiva de escovação dental supervisionada. Percentual de ações coletivas de ação de escovação dental
supervisionada.

- 2018 Percentual 90,00 90,00 Percentual

Ação Nº 1 - Organizar semestralmente o calendário das atividades coletivas;

Ação Nº 2 - Realizar ações coletivas de educação e prevenção em saúde bucal nas escolas municipais conforme Programa Estadual de Bochecho com Flúor.

1.2.4 Garantir a manutenção dos equipamentos odontológicos. manutenção semanal dos equipamentos odontológicos - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Submeter equipamentos a manutenção assim que necessário.

1.2.5 Ampliar as especialidades no Centro de Especialidades Odontológicas-CEO. Proporção dos atendimentos nas especialidades de Periodontia e
odontopediatria.

- 2018 Proporção 0,00 2,00 Proporção

Ação Nº 1 - Viabilizar, em parceria com a administração municipal, ampliação do quadro funcional.

1.2.6 Garantir instrumentais e equipamentos odontológicos necessários para o atendimento nas UBS e
CEO.

Percentual de instrumentais e equipamentos necessários adquiridos. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir equipamentos funcionando em sua totalidade.

1.2.7 Adquirir Kits odontológicos para melhorar o acesso na ação coletiva de escovação dental
supervisionada.

Percentual de ações coletivas de escovação dental supervisionada
realizada.

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Adquirir kits odontológicos (creme dental e escova).

1.2.8 Implantar as equipes de saude bucal na unidade básica do Cararara, unidade de porte 03 Numero de equipes implantadas analisando a cobertura
populacional estimadas pelas ESB.

- 2018 - 1 2 Número

Ação Nº 1 - Contratar profissionais para compor ESB na UBS do Caracara.

1.2.9 Aquisição de Equipamentos Odontológicos Processo licitatório Concluído para a finalidade de aquisição dos
equipamentos necessários.

- 2018 Número 100 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir equipamentos necessários para o serviço funcionar em sua totalidade.

OBJETIVO Nº 1.3 - Fortalecer a atuação dos profissionais do NASF incrementando as ações de prevenção e promoção da saúde.

https://digisusgmp.saude.gov.br 6 de 29



Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da
meta

Indicador (Linha-Base) Meta Prevista
2021

Meta Plano(2018-
2021)

Unidade de
Medida

Valor Ano Unidade de
Medida

1.3.1 Concluir a obra da Academia Popular Conclusão de 100% da Obra - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Obra totalmente concluída.

1.3.2 Aquisição de um veículo para o NASF. Carro adquirido para o NASF. - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Garantir veículo próprio para equipe do NASF.

1.3.3 Implantação e outra equipe NASF tipo 1 de acordo com o perfil
epidemiológico.

Equipe NASF tipo 1 implantada. - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Contratação de profissionais para compor equipe NASF.

1.3.4 Manter a cobertura do NASF Percentual da cobertura de ESF por NASF - 2018 Percentual 82,00 82,00 Percentual

Ação Nº 1 - Equipe implantada.

DIRETRIZ Nº 2 - Ampliar e Qualificar o acesso aos serviços de saúde, em tempo adequado, com enfase na humanização, equidade e no atendimento das necessidades de saúde, aprimorando a politica de
atenção especializada, ambulatorial e hospitalar.

OBJETIVO Nº 2.1 - Fortalecer a rede de Atenção Especializada Ambulatorial.

Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da meta Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade
de

MedidaValor Ano Unidade
de

Medida

2.1.1 Instituir de Parceria da equipe saúde da mulher com a vigilância epidemiológica para a
implantação da vigilância da Sífilis Congênita no território da ESF.

Percentual da ESF com Vigilância da Sífilis Congênita Implantada. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Vigilância implantada em todos os territórios.

2.1.2 Ampliar o acesso a mulher trabalhadora aos exames ginecológicos, desmistificando os temores e
angustias geradas pelas crenças implantadas.

Razão de Exames citopatológicos do Colo do Útero em Mulheres de 25 a 64
anos e a população feminina na mesma faixa etária.

- 2018 Razão 0,40 0,40 Razão

Ação Nº 1 - Realizar ações de promoção e educação em saúde nos territórios;

Ação Nº 2 - Manter atualizado o Protocolo de Ginecologia, com critérios de encaminhamento para a atenção especializada;

Ação Nº 3 - Realizar campanhas para orientação e sensibilização da população.

2.1.3 Ampliar o acesso a mulher trabalhadora aos exames de mamografias, desmistificando os temores
e angustias geradas pelas crenças implantadas.

Razão de Exames de mamografias de Rastreamento realizadas em mulheres de
50 a 69 anos e população na mesma faixa etária.

- 2018 Razão 80,00 70,00 Razão

Ação Nº 1 - Manter a oferta de exames de imagem (mamografia e ultrassonografia de mama);

https://digisusgmp.saude.gov.br 7 de 29



Ação Nº 2 - Viabilizar parcerias com instituições que forneçam serviço de mamografia.

2.1.4 Ampliar a oferta de exames especializados Ampliar em 10% ao ano o número de exames especializados. - 2018 Percentual 10,00 10,00 Percentual

Ação Nº 1 - Regulação das consultas especializadas;

Ação Nº 2 - Fomentar junto ao consórcio a busca de novas especialidades para atendimento ambulatorial e aprimoramento de exames para apoio diagnóstico.

2.1.5 Realizar Educação Permanente dos profissionais da Atenção Especializada Quatro Capacitações por ano. - 2018 Número 4 16 Número

Ação Nº 1 - Oferta de cursos e capacitações para os profissionais.

2.1.6 Manter o Centro Multidisciplinar de Saúde em Pleno Funcionamento. Percentual de Atividades do Centro Multidisciplinar de Saúde funcionando. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir a oferta de todos os serviços do CMS.

2.1.7 Garantir o abastecimento de insumos necessários para os atendimentos no Centro
Multidisciplinar de Saúde.

Percentual de Precedimentos realizados de acordo com os serviços ofertados. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - CMS abastecida com insumos necessários.

2.1.8 Adquirir equipamentos necessários para o atendimento no Centro Multidisciplinar de Saúde,
como Computador Completo, impressora, dentre outros

Percentual de Instrumentais e equipamentos adquiridos. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - CMS com equipamentos necessários para execução das ações.

2.1.9 Manter Estrutura de apoio ao SAMU SAMU funcionando. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Estrutura em funcionamento.

OBJETIVO Nº 2.2 - Melhorar a qualidade dos serviços prestados pelo setor de Fisioterapia, com vistas a ampliar o acesso a população através da humanização, equidade e tempo hábil de atendimento obedecendo as
necessidades de saúde com aprimoramento da atenção especializada.

https://digisusgmp.saude.gov.br 8 de 29



Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da meta Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade de
Medida

Valor Ano Unidade de
Medida

2.2.1 Educação Permanente dos profissionais Fisioterapeutas Número de capacitações realizadas. - 2018 Número 2 8 Número

Ação Nº 1 - Realizar capacitações para os profissionais.

2.2.2 Aquisição de um veiculo exclusivo para atendimento
domiciliar.

Veiculo adquirido - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir veículo para o setor.

2.2.3 Ampliar o espaço físico da sala, a fim de atender um maior
numero de usuários

Ampliação do espaço físico concluído. - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Ampliação do espaço físico.

2.2.4 Adquirir equipamentos: Tenss, Fes, Ultrassom, Forno,
Infravermelho.

Número de equipamentos adquiridos. - 2018 Número 2 5 Número

Ação Nº 1 - Adquirir equipamentos necessários para o serviço funcionar em sua totalidade.

2.2.5 Melhorar a assiduidade no translado do domicilio do paciente
ao setor de reabilitação.

Aumento na porcentagem de atendimentos no setor de reabilitação, para pacientes que necessitam de
transporte viabilizado pelo municipio.

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Adquirir carro exclusivo para garantir agilidade no traslado.

2.2.6 Manter o Setor de Fisioterapia em Pleno funcionamento Percentual de atividades do Setor Funcionando - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Todos os serviços ofertados em sua totalidade.

2.2.7 Garantir manutenção Preventiva dos Equipamentos da
Fisioterapia.

Percentual de equipamentos submetidos a manutenção. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Submeter equipamentos a manutenção assim que necessário.

OBJETIVO Nº 2.3 - Melhorar e ampliar a qualidade dos serviços prestados pelo Centro de Especialidades Odontológicas.

https://digisusgmp.saude.gov.br 9 de 29



Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da meta Indicador (Linha-Base) Meta Prevista
2021

Meta Plano(2018-
2021)

Unidade de
Medida

Valor Ano Unidade de
Medida

2.3.1 Ampliar as especialidades no Centro de Especialidades
Odontológicas

Número de especialidades contratadas. - 2018 Proporção 0 2 Número

Ação Nº 1 - Viabilizar, em parceria com a administração municipal, ampliação do quadro funcional.

2.3.2 Contratar dentistas para o CEO. Numero de dentistas contratados atendendo na especialidade de Periodontia e
odontopediatria.

- 2018 Número 1 2 Número

Ação Nº 1 - Contratar 02 profissionais: 01 de periodontia e 01 de odontopediatria.

2.3.3 Reformar e adequar o prédio do CEO Quantidade de reformas realizadas - 2018 Número 2 4 Número

Ação Nº 1 - Alocar recursos para ampliação, construção e reforma do CEO.

2.3.4 Adquirir insumos para a manutenção do serviço 100% dos insumos solicitados adquiridos. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir insumos necessários para a manutenção do serviço.

2.3.5 Garantir Manutenção Preventiva de reposição para os
equipamentos.

Percentual de manutenção Preventiva de reposição para os equipamentos
realizadas.

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Submeter equipamentos a manutenção assim que necessário.

2.3.6 Adquirir Equipamentos para o CEO Percentual de material adquirido - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Aquisição e garantia de equipamentos funcionando em sua totalidade.

2.3.7 Implantar o Laboratório de Prótese Dentaria (LPD) Laboratório Implantado - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Ofertar o serviço de próteses dentárias.

OBJETIVO Nº 2.4 - Melhorar a Qualidade da Assistência e Ambiência do Centro de Atenção Psicossocial.

https://digisusgmp.saude.gov.br 10 de 29



Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da
meta

Indicador (Linha-Base) Meta Prevista
2021

Meta Plano(2018-
2021)

Unidade de
Medida

Valor Ano Unidade de
Medida

2.4.1 Realizar Educação Permanente dos Profissionais que atuam no CAPS. 100% dos profissionais capacitados trimestralmente - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Oferta de cursos e capacitações para os profissionais que atuam no CAPS.

2.4.2 Realizar reforma nas instalações física do CAPS. Reforma 100% concluida - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Reforma, ampliação e manutenção do CAPS.

2.4.3 Adquirir transporte para pacientes a nível local e transferência para outros pontos da Rede de
atenção Psicossocial.

Número de ambulância adquirida. - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir transporte exclusivo para o CAPS.

2.4.4 Fortalecer as ações de Matriciamento em Saúde Mental em âmbito local. 11 Unidades de Básicas de Saúde da Família Matriciadas - 2018 Número 2 11 Número

Ação Nº 1 - Discussão de casos, atendimentos compartilhados (CAPS + ESF vinculada);

Ação Nº 2 - Construção conjunta de projetos terapêuticos.

2.4.5 Desenvolver ações de Educação em Saúde Mental no Município. Número de ações de Educação em Saúde realizadas. - 2018 Número 2 10 Número

Ação Nº 1 - Realizar no mínimo 10 atividades e/ou campanhas municipais e intersetoriais incorporando temas relevantes à Promoção da Saúde Mental.

2.4.6 Adequar a ambiência dos 02 leitos Psiquiátricos na Maternidade e Hospital Santa Isabel. Adequação de 100% da Ambiência dos 02 leitos
Psiquiátricos.

- 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Garantir o espaço físico de acordo com a PNH.

2.4.7 Contratação de novos profissionais. Número de profissionais contratados para Equipe
Multiprofissional.

- 2018 Número 0 3 Número

Ação Nº 1 - Contratar profissionais para preenchimento e ampliação do quadro funcional do CAPS.

2.4.8 Adquirir insumos para o CAPS Percentual de insumos adquiridos. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir abastecimento de insumos para o CAPS.

OBJETIVO Nº 2.5 - Ampliar o acesso da população e aperfeiçoar a qualidade das ações e serviços de saúde hospitalar, visando reduzir as desigualdades regionais e fortalecer a atenção Integral.

Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e
avaliação da meta

Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade
de

MedidaValor Ano Unidade
de

Medida

2.5.1 Desenvolver ações educativas em parceria com o setor da Atenção Primária em estabelecimentos escolares, em associações de
moradores e demais locais onde se possa sensibilizar a comunidade acerca dos atendimentos.

Número de reuniões realizadas. - 2018 Número 10 40 Número

https://digisusgmp.saude.gov.br 11 de 29



Ação Nº 1 - Palestras educativas em escolas e associações em parceria com a APS.

2.5.2 Adquirir ambulância. Número de ambulâncias recebidas. - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir 01 ambulância.

2.5.3 Contratar médicos Especialistas, sendo 1 Traumatologista, 01 Cirurgião, 01 Obstetra e 01 Anestesiologista. Número de especialistas contratados. - 2018 Número 1 4 Número

Ação Nº 1 - Contratar 04 médicos especialistas.

2.5.4 Reativar o Centro Cirúrgico para a realização de cirurgias de pequeno e médio porte. Centro Cirúrgico Reativado. - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Centro cirúrgico ativo e realizando cirurgias de pequeno e médio porte.

2.5.5 Reformar a sala de esterilização e aquisição de Autoclave. Sala de Esterilização reformada e
autoclave adquirido.

- 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Garantir a reforma da sala de esterilização e adquirir 1 autoclave.

2.5.6 Elaborar projeto e implantar sala de estabilização. Sala de Estabilização Implantada - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Elaborar projeto e impantar sala de estabilização.

2.5.7 Manter convenio com o Instituto Compartilha. Convenio Celebrado. - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Manter convênio com o Instituto Compartilha.

2.5.8 Adquirir equipamentos para o Hospital Percentual de equipamentos adquiridos - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Aquisição de equipamentos para pleno funcionamento do serviço na MHSI.

2.5.9 Adquirir insumos para a emergência, Centro Cirúrgico, Maternidade e posto de enfermagem Porcentagem de insumos requisitados
atendidos.

- 2018 - 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir estrutura física, ambiência e insumos necessários à realização dos serviços.

2.5.10 Reformar a Emergência e adequação das enfermarias Percentual da obra concluída - 2018 - 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir reforma dos setores emergência e enfermarias.

2.5.11 Estruturar Unidade anexa a Maternidade e Hospital Santa Isabel para atendimento, acompanhamento e internação de casos leves e
moderados da COVID-19.

Serviço Implantado e em
funcionamento.

- 2018 Número 100 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir equipamentos e ambiência para plena execução do ANEXO COVID.

2.5.12 Adquirir equipamentos para a estruturação da Unidade de atendimento da Unidade Anexa a Maternidade e Hospital Santa Isabel Processo Licitatório Concluído e
equipamentos entregues.

- 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir equipamentos para plena execução do ANEXO COVID.

2.5.13 Ampliação do Corpo técnico e auxiliar para suprir a demanda gerada pela implantação do anexo COVID Realização do processo de
credenciamento para fins de contratação.

- 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Realizar contratação de profissionais para suprir demanda COVID.

https://digisusgmp.saude.gov.br 12 de 29



2.5.14 Aquisição de um Veículo Semi-UTI, para atendimento as demandas de urgência/emergência. Processo licitatório realizado - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir UTI Móvel para o município.

DIRETRIZ Nº 3 - Redução e Prevenção de Riscos e Agravos à Saúde da População, considerando os determinantes sociais, por meio de ações da vigilância em saúde, promoção da saúde, prevenção e controle
de doenças transmissíveis, de doenças e agravos não transmissíveis e seus fatores de riscos.

OBJETIVO Nº 3.1 - Priorizar de forma equânime as Redes Prioritárias de Atenção a Saúde, de forma que os serviços a da Saúde ofertados sejam de qualidade.

Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da meta Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade
de

MedidaValor Ano Unidade
de

Medida

3.1.1 Disponibilizar Imunobiológicos em quantidade suficiente e organizar
serviços de forma a evitar desperdícios.

Proporção de vacinas do Calendário Básico de Vacinação com coberturas vacinais alcançadas. - 2018 Percentual 100,00 95,00 Percentual

Ação Nº 1 - Manutenção das unidades abastecidas com os imunobiológicos.

3.1.2 Prover o serviço de Vigilância Epidemiológica e de Imunização com
equipamentos e materiais novos e insumos.

Percentual de Equipamentos, materiais e insumos adquiridos. Monitorar e avaliar indicadores
estratégicos, táticos e operacionais, visando medir e avaliar os processos e resultados.

- 2018 Percentual 0 2 Número

Ação Nº 1 - Garantir execução dos serviços de vigilância epidemiológica.

3.1.3 Participar no Comitê Regional de Mortalidade Materna Infantil e Fetal. Proporção do óbito materno, infantil e fetal, investigado. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir representante do município no comitê regional de mortalidade materna, infantil e fetal.

3.1.4 Realizar treinamento focado na vigilância do Óbito Materno, infantil e
fetal para os profissionais da saúde da família.

Quantidade de treinamentos focados na Vigilância do Óbito Materno, Infantil e Fetal para os
profissionais da Saúde da Família.

- 2018 Número 3 12 Número

Ação Nº 1 - Realizar capacitações para os profissionais da ESF.

3.1.5 Divulgação sistemática nas reuniões das equipes de Atenção Primária em
Saúde da Situação encontrada em cada monitoramento.

Número de relatórios produzidos. - 2018 Número 1 6 Número

Ação Nº 1 - Reuniões para divulgação de diagnósticos da APS.

3.1.6 Realizar Campanhas educativas e mobilização social em Períodos
específicos.

Número de Campanhas realizadas - 2018 Número 12 9 Número

Ação Nº 1 - Realizar campanhas em todas as UBS.

OBJETIVO Nº 3.2 - Coordenar ações de Vigilância Sanitária para o controle do risco sanitário em produtos e serviços de saúde.

https://digisusgmp.saude.gov.br 13 de 29



Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da meta Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade
de

MedidaValor Ano Unidade
de

Medida

3.2.1 Melhorar o monitoramento da água de poços e cisternas na comunidades rurais. Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo humano quanto
aos parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez.

- 2018 Percentual 95,00 95,00 Percentual

Ação Nº 1 - Orientação e monitoramento da realização de ações corretivas/educativas nos pontos de coleta onde os resultados das análises forem impróprios para consumo.

3.2.2 Disponibilizar de um assessoramento técnico em relação ao uso indiscriminado do
agrotóxico e apresentar resultado na rádio local

Assessoramento técnico contratado - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Garantir assessoramento técnico.

3.2.3 Adquirir um transporte para dar suporte as ações de Vigilância em saúde. Transporte adquirido. - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir veículo.

3.2.4 Projeto Melhorias Sanitárias Domiciliares Percentual de Melhorias Sanitárias Domiciliares instalados. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Aderir ao Projeto Melhorias Sanitárias Domiciliares.

3.2.5 Implantar e Manter barreiras sanitárias nas vias de acesso ao Município. Meta executada nos anos vigente e subsequente. - 2018 - 1 100 Número

Ação Nº 1 - Garantir materiais e profissionais nas barreiras sanitárias.

3.2.6 Licitar veículos (carros e motos) para a ampliação da cobertura das equipes no tocante ao
monitoramento e acompanhamento de casos suspeitos da COVID-19.

Licitação concluída e serviço executado. - 2018 - 0 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir veículos.

3.2.7 Aquisição de Kits de Higiene Pessoal para distribuição aos pacientes pertencentes ao grupo
de maior risco de agravamento da pandemia.

Processo licitatório concluído. - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Garantir kits contendo lenços umedecidos, máscara, sabonete líquido, papel higiênico, escova de dente e creme dental.

3.2.8 Adquirir tendas para as equipes das barreiras sanitárias. Licitação realizada e equipamentos entregues. - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Garantir aquisição das tendas.

3.2.9 Aluguel de Tendas e Sinalizadores Realizada Tomada de preço para viabilizar o aluguel dos equipamentos. - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir tendas e sinalizadores.

3.2.10 Ampliação do quantitativo de profissionais para atuação no setor de Vigilância a Saúde. Processo de Seleção realizado - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Ampliar quadro funcional.

https://digisusgmp.saude.gov.br 14 de 29



OBJETIVO Nº 3.3 - Coordenar ações de Vigilância e controle de endemias nas áreas vulneráveis e/ou receptivas para transmissão das doenças endêmicas.

Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da meta Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade
de Medida

Valor Ano Unidade
de Medida

3.3.1 Aumentar remanejar e/ou contratar servidores para o setor de endemias. Número de agentes de Endemias contratados. - 2018 Número 1 8 Número

Ação Nº 1 - Ampliar quadro funcional do setor de endemias.

3.3.2 Capacitar continuamente a equipe no combate as arboviroses. Porcentagem de Agentes capacitados. - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Implantar Comitê de arboviroses;

Ação Nº 2 - Realizar capacitações para todos os profissionais do setor.

3.3.3 Implantar um laboratório de larvas e triatomídeos. Laboratório implantado. - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Implementação de um laboratório de parasitologia.

3.3.4 Adquirir uma viatura de Cabine dupla e carroceria Viatura de carroceria adquirida. - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir veículo.

3.3.5 Adquirir EPIs para gazes venenosos e para altura; Fardamentos completos e todos os materiais para o combate as
endemias do município e protetor solar para os ACEs.

Número de materiais adquiridos. - 2018 Número 50,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Adquirir anualmente todos os materiais.

3.3.6 Manter as ações da endemias no controle das Arboviroses. Percentual de ações realizadas para a redução de infestação
do mosquito Aedes Aegypite

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Realizar ações estratégicas de prevenção.

3.3.7 Realizar Campanha de Vacinação Anti-Rábica Número de Campanhas realizadas - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Realizar Campanha para vacinação antirrábica de cães e gatos.

3.3.8 Realizar atividades educativas com as comunidades e escolas. Número de atividades educativas realizadas - 2018 Número 6 18 Número

Ação Nº 1 - Realizar palestras nas escolas e comunidades, abordando a temática.

DIRETRIZ Nº 4 - Garantia do Acesso da População a medicamentos, promover o uso racional e qualificar a assistência farmacêutica no âmbito do SUS.

OBJETIVO Nº 4.1 - Implementar a política de Assistência Farmacêutica com base na padronização, definição de um modelo de assistência farmacêutica especialmente para a atenção básica, implantando protocolos,
otimizando processos de aquisição, custeio, indicadores e metas para a assistência farmacêutica, tendo por base o uso racional do medicamento.

https://digisusgmp.saude.gov.br 15 de 29



Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da meta Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade de
Medida

Valor Ano Unidade de
Medida

4.1.1 Informatizar as unidades de dispensação- Sistema de Controle e Dispensação e Custeio da Assistência
Farmacêutica. através do sistema Hórus.

100% das unidades informatizadas. - 2018 Percentual 1 11 Número

Ação Nº 1 - Unidades Básicas de Saúde, CAPS, Central de Distribuição e Dispensação cobertas e informatizadas.

4.1.2 Instituir e divulgar os protocolos construídos com a participação dos usuários Número de Protocolos construídos. - 2018 Número 0 3 Número

Ação Nº 1 - Divulgar protocolos para a população, contando com a participação dos mesmos na construção.

4.1.3 Adquirir insumos para o setor Percentual de insumos adquiridos. - 2018 - 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir insumos para o setor.

4.1.4 Garantir o atendimento da demanda de medicamentos padronizados pela RENAME. Percentual de dispensação de medicamentos - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Garantir a padronização e oferta de medicamentos no SUS, bem como promover o uso racional de medicamentos.

4.1.5 Aquisição de Medicamentos específicos para o tratamento da COVID-19 Processo licitatório concluído para a finalidade de
aquisição de Medicamentos.

- 2018 - 1 1 Número

Ação Nº 1 - Adquirir medicamentos específicos para COVID-19 de acordo com recomendação do MS.

DIRETRIZ Nº 5 - Fortalecimento das Instâncias do Controle Social e os canais de interação com usuários, garantindo transparência e participação cidadã.

OBJETIVO Nº 5.1 - Fortalecer as instancias de Controle Social e garantir o caráter deliberativo dos conselhos de saúde, ampliando os canais de interação com o usuário, com garantia de transparência e participação cidadã.

https://digisusgmp.saude.gov.br 16 de 29



Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e
avaliação da meta

Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade de
Medida

Valor Ano Unidade de
Medida

5.1.1 Capacitar os conselheiros municipais de saúde sobre as politicas públicas, fortalecendo a participação da Comunidade e
estimular a organização de conselhos.

Número de Capacitações realizadas para
conselheiros de saude.

- 2018 Número 2 8 Número

Ação Nº 1 - Realizar, no mínimo, duas capacitações por ano, aos Conselheiros de Saúde para o exercício de seu papel.

5.1.2 Criar mecanismos de comunicação para a sociedade em geral, para socializar as deliberações do Conselho Municipal de
Saúde Pública do município para a população em geral.

Proporção de Resoluções Divulgadas - 2018 Proporção 0,25 48,00 Proporção

Ação Nº 1 - Implantação de meios de divulgação/comunicação;

Ação Nº 2 - Alimentar o portal da transparência.

5.1.3 Garantir a infraestrutura adequada para a secretaria do Conselho e para a realização das reuniões. Sala da Secretaria executiva e sala de
reuniões equipada.

- 2018 Número 0,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Salas da secretaria executiva e de reuniões equipadas.

5.1.4 Realizar a 9ª Conferencia Municipal da Saúde, de acordo com o Decreto Presidencial nº 9.463, de 08 de agosto de 2018. Conferência Realizada - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Garantir a realização da 9º Conferência Municipal de Saúde.

5.1.5 Garantir a participação dos Conselheiros nas reuniões ordinárias, cursos de capacitação, fóruns e outros eventos promovidos
ela Regional de Saúde ou CESAU

Número de Reuniões e Eventos - 2018 Número 4 12 Número

Ação Nº 1 - Ofertar capacitações para os conselheiros de forma contínua.

5.1.6 Adquirir equipamentos como computador, impressora e ar condicionado para a sala do Conselho Municipal de Saúde Número de equipamentos adquiridos - 2018 - 0 3 Número

Ação Nº 1 - Sala para o Conselho de Saúde equipada e em pleno funcionamento.

OBJETIVO Nº 5.2 - Viabilizar os direitos dos cidadãos de serem ouvidos e terem suas demandas pessoais e coletivas adequadamente tratadas no âmbito do SUS.

https://digisusgmp.saude.gov.br 17 de 29



Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e
avaliação da meta

Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade
de

MedidaValor Ano Unidade
de

Medida

5.2.1 Realizar pesquisas de satisfação, através de entrevistas in loco, para apurar o nível de confiança e aceitação da população em relação às ações
e aos serviços em saúde e identificar requisitos esperados ou desejados pelos (as) cidadãos (ãs) referente ao desempenho delas.

Número de relatórios consolidados das
pesquisas realizadas.

- 2018 Número 12 48 Número

Ação Nº 1 - Produzir relatórios quadrimestrais acerca do consolidado das manifestações.

5.2.2 Promover a publicização das atividades da Ouvidoria, de forma a facilitar o acesso do cidadão à ouvidoria e aos serviços oferecidos. Numero de reuniões realizadas. - 2018 Número 12 48 Número

Ação Nº 1 - Atender 100% das Unidades de Saúde com material da Ouvidoria.

5.2.3 Estruturar a sala do cidão/ouvidoria (ar condicionado, computador, impressora, cadeiras) para melhor acolher aos usuários. Sala 100% equipada - 2018 Percentual 1 1 Número

Ação Nº 1 - Sala da ouvidoria equipada e em pleno funcionamento.

5.2.4 Elaborar e adquirir material para as ações e serviços da ouvidoria nas unidades básicas. Atender 100% das Unidades Básicas
de Saúde com material da Ouvidoria.

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Urnas da ouvidoria com questionários impressos e canetas, em todas as Unidades de Saúde.

DIRETRIZ Nº 6 - Garantir o acesso da População a Serviços de Qualidade, com equidade e em tempo adequado ao atendimento das necessidades de serviços de saúde, por meio das ações de Regulação.

OBJETIVO Nº 6.1 - Melhorar a taxa de efetivação das solicitações ambulatoriais e hospitalares de regulação.

Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da meta Indicador (Linha-Base) Meta Prevista
2021

Meta Plano(2018-
2021)

Unidade de
Medida

Valor Ano Unidade de
Medida

6.1.1 Contratar médico para ampliar o número de ultrassonografias. Proporção de agendamentos solicitados regulados. - 2018 Proporção 5,00 20,00 Percentual

Ação Nº 1 - Estabelecer estratégias para suprir a demanda de usuários que aguardam ultrassons em tempo hábil.

6.1.2 Manter consorcio Publico da Policlínica Regional e CEO Regional em
Quixeramobim

Percentual de desempenho da Central de Regulação e marcação de
consultas

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Melhorar o desempenho da Central de Regulação marcação de consultas.

DIRETRIZ Nº 7 - Contribuir para as necessidades do SUS, promovendo à formação, a educação permanente, a qualificação, a valorização dos trabalhadores, a desprecarização e a democratização das relações
do trabalho.

OBJETIVO Nº 7.1 - Promover a melhoria contínua da força de trabalho nos sistemas de saúde.

https://digisusgmp.saude.gov.br 18 de 29



Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e avaliação da meta Indicador (Linha-Base) Meta Prevista 2021 Meta Plano(2018-2021) Unidade de Medida

Valor Ano Unidade de Medida

7.1.1 Realizar capacitações para os trabalhadores do SUS. Capacitar 100% dos trabalhadores do SUS ao longo dos 4 anos. - 2018 Percentual 25,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Capacitar 100% dos trabalhadores do SUS.

7.1.2 Implantar processos de avaliação de desempenho anual 100% dos trabalhadores avaliados. - 2018 Percentual 30,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - 100% dos trabalhadores do SUS avaliados.

7.1.3 Reativar a comissão de avaliação de títulos para o PCCS Avaliar 100% dos pedidos de progressão de títulos. - 2018 Percentual 0,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Comissão de avaliação de títulos para o PCCS ativa.

DIRETRIZ Nº 8 - Contribuir com a Gestão do SUS através da implementação dos instrumentos de Gestão como forma de fortalecimento nos processos de tomada de decisão.

OBJETIVO Nº 8.1 - Aprimorar estratégias para o uso dos instrumentos de Gestão como ferramenta para otimização da gestão do SUS.

Nº Descrição da Meta Indicador para monitoramento e
avaliação da meta

Indicador (Linha-Base) Meta
Prevista

2021

Meta
Plano(2018-

2021)

Unidade de
Medida

Valor Ano Unidade de
Medida

8.1.1 Realizar reuniões para a elaboração do relatório de Gestão. Número de Reuniões Realizadas. - 2018 Número 1 4 Número

Ação Nº 1 - RAG elaborado e apreciado pelo CMS.

8.1.2 Realizar Reuniões para a Elaboração da Programação Anual da Saúde. Número de Reuniões realizadas. - 2018 Número 1 4 Número

Ação Nº 1 - PAS elaborada e apreciada pelo CMS.

8.1.3 Realizar reuniões para a elaboração dos relatórios quadrimestrais. Número de Reuniões realizadas - 2018 Número 4 16 Número

Ação Nº 1 - RDQA's elaborados, apreciados pelo CMS e audiência pública.

8.1.4 Realizar Semana da Saúde nos meses de abril Realização de ações na semana da Saúde - 2018 Número 1 3 Número

Ação Nº 1 - Semana da saúde realizada.

8.1.5 Manter as atividades administrativas da secretaria de saúde funcionando com contratação de pessoal. 100% da secretaria funcionando - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Secretaria da saúde em pleno funcionamento e quadro funcional preenchido.

8.1.6 Realizar Licitação para adquirir equipamentos e material permanente para a secretaria de saúde. Percentual de Materiais e equipamentos
adquiridos.

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - SMS funcionando em sua totalidade.

https://digisusgmp.saude.gov.br 19 de 29



8.1.7 Realizar Licitação para adquirir insumos para pleno funcionamento da Gestão Percentual de insumos adquiridos - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Adquirir insumos para SMS.

8.1.8 Construir, Reformar ou Ampliar prédios vinculados a secretraria da saude Prédios construídos, reformados ou
ampliados

- 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Construção, reforma e ampliação de prédios vinculados a SMS.

8.1.9 Contratar serviços de Consultoria Consultorias contratadas - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Contratação de serviços de assessoria e consultoria para gestão da SMS.

8.1.10 Contratar um advogado para assessorar 20 horas os responsáveis técnicos nos problemas críticos com funcionários,
elaboração de portarias e notas técnicas.

Profissional contratado - 2018 Número 0 1 Número

Ação Nº 1 - Profissional contratado.

8.1.11 Manter serviço de tecnologia da informação para comunicação. Serviço Contratado - 2018 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Ação Nº 1 - Serviço mantido.

8.1.12 Manutenção do Almoxarifado Central da Saude Unidade mantida com pelo menos 2
servidores

- 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Manter fluxo de recebimento das demandas das unidades pelo setor de manutenção.

8.1.13 Contratar onibus para transporte de pacientes atendidos pelo Tratamento fora do domicilio. (TFD) Número de pessoas transportadas - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - Ônibus contratado.

8.1.14 Implantar Tratamento fora do domicilio. (TFD) Projeto elaborado - 2018 Número 1 1 Número

Ação Nº 1 - TFD implantado.

https://digisusgmp.saude.gov.br 20 de 29



Demonstrativo da vinculação das metas anualizadas com a Subfunção

Subfunções Descrição das Metas por Subfunção Meta programada para o
exercício

122 - Administração Geral Capacitar os conselheiros municipais de saúde sobre as politicas públicas, fortalecendo a participação da Comunidade e estimular a organização de conselhos. 2

Realizar reuniões para a elaboração do relatório de Gestão. 1

Realizar capacitações para os trabalhadores do SUS. 25,00

Realizar pesquisas de satisfação, através de entrevistas in loco, para apurar o nível de confiança e aceitação da população em relação às ações e aos serviços em saúde e identificar requisitos esperados ou
desejados pelos (as) cidadãos (ãs) referente ao desempenho delas.

12

Criar mecanismos de comunicação para a sociedade em geral, para socializar as deliberações do Conselho Municipal de Saúde Pública do município para a população em geral. 0,25

Realizar Reuniões para a Elaboração da Programação Anual da Saúde. 1

Implantar processos de avaliação de desempenho anual 30,00

Manter consorcio Publico da Policlínica Regional e CEO Regional em Quixeramobim 100,00

Promover a publicização das atividades da Ouvidoria, de forma a facilitar o acesso do cidadão à ouvidoria e aos serviços oferecidos. 12

Garantir a infraestrutura adequada para a secretaria do Conselho e para a realização das reuniões. 0,00

Realizar reuniões para a elaboração dos relatórios quadrimestrais. 4

Reativar a comissão de avaliação de títulos para o PCCS 0,00

Estruturar a sala do cidão/ouvidoria (ar condicionado, computador, impressora, cadeiras) para melhor acolher aos usuários. 1

Realizar a 9ª Conferencia Municipal da Saúde, de acordo com o Decreto Presidencial nº 9.463, de 08 de agosto de 2018. 1

Realizar Semana da Saúde nos meses de abril 1

Elaborar e adquirir material para as ações e serviços da ouvidoria nas unidades básicas. 100,00

Garantir a participação dos Conselheiros nas reuniões ordinárias, cursos de capacitação, fóruns e outros eventos promovidos ela Regional de Saúde ou CESAU 4

Manter as atividades administrativas da secretaria de saúde funcionando com contratação de pessoal. 100,00

Adquirir equipamentos como computador, impressora e ar condicionado para a sala do Conselho Municipal de Saúde 0

Realizar Licitação para adquirir equipamentos e material permanente para a secretaria de saúde. 100,00

Realizar Licitação para adquirir insumos para pleno funcionamento da Gestão 100,00

Construir, Reformar ou Ampliar prédios vinculados a secretraria da saude 100,00

Contratar serviços de Consultoria 100,00

Contratar um advogado para assessorar 20 horas os responsáveis técnicos nos problemas críticos com funcionários, elaboração de portarias e notas técnicas. 0

https://digisusgmp.saude.gov.br 21 de 29



Manter serviço de tecnologia da informação para comunicação. 100,00

Manutenção do Almoxarifado Central da Saude 1

Contratar onibus para transporte de pacientes atendidos pelo Tratamento fora do domicilio. (TFD) 1

Implantar Tratamento fora do domicilio. (TFD) 1

Contratar um advogado para assessorar 20 horas os responsáveis técnicos nos problemas críticos com funcionários, elaboração de portarias e notas técnicas. 0

Contratação de Serviço Gráfico para a produção de Cartoes, Cartazes, folders e material educativo 1

Aquisição de Mascaras de tecido para distribuição a população do município. 1

Criação de Projeto de Lei para implantação de Gratificação COVID-19 para profissionais envolvidos na linha de frente de enfrentamento a pandemia. 1

Aquisição de Material de Campanha para prevenção e atuação nos casos de COVID-19, tais como: blusas, bonés, faixas, outdors, etc. 1

301 - Atenção Básica Reformar às 11 UBS's, com vistas a acessibilidade de acordo com o plano de gestão da Qualidade na Atenção Primária à Saúde, Selo Bronze, QualificaAPSUS. 4

Realizar capacitações para os trabalhadores do SUS. 25,00

Realizar pesquisas de satisfação, através de entrevistas in loco, para apurar o nível de confiança e aceitação da população em relação às ações e aos serviços em saúde e identificar requisitos esperados ou
desejados pelos (as) cidadãos (ãs) referente ao desempenho delas.

12

Informatizar as unidades de dispensação- Sistema de Controle e Dispensação e Custeio da Assistência Farmacêutica. através do sistema Hórus. 1

Disponibilizar Imunobiológicos em quantidade suficiente e organizar serviços de forma a evitar desperdícios. 100,00

Desenvolver ações educativas em parceria com o setor da Atenção Primária em estabelecimentos escolares, em associações de moradores e demais locais onde se possa sensibilizar a comunidade acerca dos
atendimentos.

10

Ampliar as especialidades no Centro de Especialidades Odontológicas 0

Educação Permanente dos profissionais Fisioterapeutas 2

Instituir de Parceria da equipe saúde da mulher com a vigilância epidemiológica para a implantação da vigilância da Sífilis Congênita no território da ESF. 100,00

Concluir a obra da Academia Popular 0

Implantar 3 novas equipes de saúde bucal no PSF Alto do Cruzeiro, Km 27 e Bonito. 1

Concluir as obras iniciadas: UBS do Centro, UBS Alto da Esperança e Academia da Saúde 1

Implantar processos de avaliação de desempenho anual 30,00

Promover a publicização das atividades da Ouvidoria, de forma a facilitar o acesso do cidadão à ouvidoria e aos serviços oferecidos. 12

Contratar dentistas para o CEO. 1

Aquisição de um veiculo exclusivo para atendimento domiciliar. 0

Ampliar o acesso a mulher trabalhadora aos exames ginecológicos, desmistificando os temores e angustias geradas pelas crenças implantadas. 0,40

Aquisição de um veículo para o NASF. 0

https://digisusgmp.saude.gov.br 22 de 29



Garantir o abastecimento de insumos, instrumentais e equipamentos odontológicos necessários para atendimento nas UBS e CEO. 100,00

Ampliar reformar, construir e/ou adequar as unidades de apoio descentralizado. 3

Participar no Comitê Regional de Mortalidade Materna Infantil e Fetal. 100,00

Reformar e adequar o prédio do CEO 2

Ampliar o espaço físico da sala, a fim de atender um maior numero de usuários 0

Ampliar o acesso a mulher trabalhadora aos exames de mamografias, desmistificando os temores e angustias geradas pelas crenças implantadas. 80,00

Implantação e outra equipe NASF tipo 1 de acordo com o perfil epidemiológico. 0

Melhorar o acesso na ação coletiva de escovação dental supervisionada. 90,00

Construir ou Ampliar a UBS José Firmino Pinheiro (PSF Alto do Cruzeiro) 0

Elaborar e adquirir material para as ações e serviços da ouvidoria nas unidades básicas. 100,00

Realizar a 9ª Conferencia Municipal da Saúde, de acordo com o Decreto Presidencial nº 9.463, de 08 de agosto de 2018. 1

Realizar treinamento focado na vigilância do Óbito Materno, infantil e fetal para os profissionais da saúde da família. 3

Adquirir insumos para a manutenção do serviço 100,00

Adquirir equipamentos: Tenss, Fes, Ultrassom, Forno, Infravermelho. 2

Ampliar a oferta de exames especializados 10,00

Manter a cobertura do NASF 82,00

Garantir a manutenção dos equipamentos odontológicos. 100,00

Garantir manutenção Preventiva de reposição para os equipamentos da Estratégia de Saúde da Família (ESF). 10,00

Divulgação sistemática nas reuniões das equipes de Atenção Primária em Saúde da Situação encontrada em cada monitoramento. 1

Garantir Manutenção Preventiva de reposição para os equipamentos. 100,00

Melhorar a assiduidade no translado do domicilio do paciente ao setor de reabilitação. 100,00

Ampliar as especialidades no Centro de Especialidades Odontológicas-CEO. 0,00

Implantar, 2 equipes da ESF. 1

Realizar Campanhas educativas e mobilização social em Períodos específicos. 12

Adquirir Equipamentos para o CEO 100,00

Manter o Setor de Fisioterapia em Pleno funcionamento 100,00

Manter o Centro Multidisciplinar de Saúde em Pleno Funcionamento. 100,00

Garantir instrumentais e equipamentos odontológicos necessários para o atendimento nas UBS e CEO. 100,00

https://digisusgmp.saude.gov.br 23 de 29



Implantar 3 equipes de Saúde Bucal. A do Alto do Cruzeiro deverá ser mediante a ampliação ou construção da UBS. 1

Implantar o Laboratório de Prótese Dentaria (LPD) 0

Garantir manutenção Preventiva dos Equipamentos da Fisioterapia. 100,00

Adquirir Kits odontológicos para melhorar o acesso na ação coletiva de escovação dental supervisionada. 100,00

Implantar 1 equipe de NASF tipo I, mediante perfil epidemiológico. 1

Implantar as equipes de saude bucal na unidade básica do Cararara, unidade de porte 03 1

Garantir Transporte para as equipes de zona rural um para cada UBS, e 1 para cada duas UBS's da zona urbana. 1

Aquisição de Equipamentos Odontológicos 100

Manter o funcionamento das Equipes da ESF com água, luz, contratar funcionários dentre outros. 20,00

Implantar ponto Eletrônico na Atenção Primária a Saúde, de preferencia Biometria. 40,00

Oferecer alimentação, ou recurso financeiro mensal, aos profissionais que se deslocam para atendimento nas UBS's da zona rural, de forma que estejam 8 horas diárias. 10,00

Garantir carga horaria protegida e nomear profissional que já faz o papel de gerencia de unidades, dessa forma havendo incentivo financeiro para isso. 0,00

Implantar prontuário Eletrônico na APS e que este possa estar em comunicação com a rede de atenção à Saude. 0

Descentralizar o sistema de regulação nas UBS's 0

Garantir a qualificação de 100% dos profissionais da APS com a metodologia descrita no projeto Qualifica APSUS. 0,00

Possibilitar a implantação, execução, monitoramento, analise dos macro e microprocessos descritos no projeto QUALIFICA APSUS. 0,00

Aplicar o Plano de Gestão da Qualidade na Atenção Primária a Saúde, Selo Bronze, QualificaAPSUS. 10,00

Fortalecer a saúde do trabalhador de forma que todos os segmentos da saúde tenham conhecimento da notificação, fluxos e protocolos aos agravos ocupacionais sendo garantido ao trabalhador
atendimento na RAS em tempo oportuno.

10,00

Elaborar um plano de Educação Permanente, garantindo sua implementação. 0

Trabalhar Educação em Saúde de forma continua no território utilizando os temas emergentes da vigilância em saúde. 40,00

Fortalecer um canal de comunicação oficial para atualização dos serviços e ações da APS. 10,00

Articular com a ouvidoria da Saúde entrevista com os usuários em locu, de forma a identificar cumprimento dos atributos à APS como reflexo das ações dos profissionais. 30,00

Fortalecer a intersetorialidade tendo em vista a promoção à saúde. 3

Garantir o abastecimento de insumos necessários para o atendimento das UBS. 100,00

Articular com o Governo Federal a manutenção de 06 médicos no município pelo Programa Mais Médico. 6

Manter o Programa de Agentes Comunitários de Saúde 100,00

https://digisusgmp.saude.gov.br 24 de 29



Garantir Gratificação PMAQ para 100% dos profissionais da ESF, NASF e ESB de acordo com a avaliação do PMAQ. 100,00

Garantir instrumentais e equipamentos necessários para o atendimento nas UBSs 100,00

Contratualizar empresa/organização social e /ou para a gestão e informatização da atenção básica. 0

Adquirir tabletes ou Smartfones para as ACS 0,00

Adquirir motocicletas para as ACSs 39

Implantação e execução da Estratégia Amamenta e Alimenta Brasil 0

Execução do Programa de Saúde na Escola (PSE) 3.300

Aquisição de EPIs para a proteção dos profissionais da Rede de Atenção a Saúde. 100,00

Implantar Serviço de Sanitização 100,00

Contratação de Serviço Gráfico para a produção de Cartoes, Cartazes, folders e material educativo 1

Aquisição de Testes rápidos para auxilio diagnostico da COVID-19 com reconhecimento e registro da Anvisa. 2.000

Capacitação dos Profissionais para viabilizar um trabalho efetivo e proporcionar conhecimento a cerca da COVID-19, seu diagnostico, protocolos e manejo Clinico. 100,00

Aprimorar o serviço de busca ativa das pessoas maiores de 60 anos e com comorbidades. 1

Aquisição de Material de Campanha para prevenção e atuação nos casos de COVID-19, tais como: blusas, bonés, faixas, outdors, etc. 1

302 - Assistência Hospitalar e
Ambulatorial

Realizar Educação Permanente dos Profissionais que atuam no CAPS. 100,00

Realizar capacitações para os trabalhadores do SUS. 25,00

Contratar médico para ampliar o número de ultrassonografias. 5,00

Realizar pesquisas de satisfação, através de entrevistas in loco, para apurar o nível de confiança e aceitação da população em relação às ações e aos serviços em saúde e identificar requisitos esperados ou
desejados pelos (as) cidadãos (ãs) referente ao desempenho delas.

12

Disponibilizar Imunobiológicos em quantidade suficiente e organizar serviços de forma a evitar desperdícios. 100,00

Desenvolver ações educativas em parceria com o setor da Atenção Primária em estabelecimentos escolares, em associações de moradores e demais locais onde se possa sensibilizar a comunidade acerca dos
atendimentos.

10

Realizar reforma nas instalações física do CAPS. 0

Implantar processos de avaliação de desempenho anual 30,00

Manter consorcio Publico da Policlínica Regional e CEO Regional em Quixeramobim 100,00

Promover a publicização das atividades da Ouvidoria, de forma a facilitar o acesso do cidadão à ouvidoria e aos serviços oferecidos. 12

Adquirir ambulância. 0

Adquirir transporte para pacientes a nível local e transferência para outros pontos da Rede de atenção Psicossocial. 0

Contratar médicos Especialistas, sendo 1 Traumatologista, 01 Cirurgião, 01 Obstetra e 01 Anestesiologista. 1

https://digisusgmp.saude.gov.br 25 de 29



Ampliar a oferta de exames especializados 10,00

Elaborar e adquirir material para as ações e serviços da ouvidoria nas unidades básicas. 100,00

Reativar o Centro Cirúrgico para a realização de cirurgias de pequeno e médio porte. 0

Fortalecer as ações de Matriciamento em Saúde Mental em âmbito local. 2

Realizar Educação Permanente dos profissionais da Atenção Especializada 4

Aquisição de Medicamentos específicos para o tratamento da COVID-19 1

Reformar a sala de esterilização e aquisição de Autoclave. 0

Desenvolver ações de Educação em Saúde Mental no Município. 2

Manter o Centro Multidisciplinar de Saúde em Pleno Funcionamento. 100,00

Elaborar projeto e implantar sala de estabilização. 0

Adequar a ambiência dos 02 leitos Psiquiátricos na Maternidade e Hospital Santa Isabel. 0

Garantir o abastecimento de insumos necessários para os atendimentos no Centro Multidisciplinar de Saúde. 100,00

Manter convenio com o Instituto Compartilha. 1

Contratação de novos profissionais. 0

Adquirir equipamentos necessários para o atendimento no Centro Multidisciplinar de Saúde, como Computador Completo, impressora, dentre outros 100,00

Adquirir equipamentos para o Hospital 100,00

Adquirir insumos para o CAPS 100,00

Manter Estrutura de apoio ao SAMU 100,00

Adquirir insumos para a emergência, Centro Cirúrgico, Maternidade e posto de enfermagem 100,00

Reformar a Emergência e adequação das enfermarias 100,00

Estruturar Unidade anexa a Maternidade e Hospital Santa Isabel para atendimento, acompanhamento e internação de casos leves e moderados da COVID-19. 100

Adquirir equipamentos para a estruturação da Unidade de atendimento da Unidade Anexa a Maternidade e Hospital Santa Isabel 1

Ampliação do Corpo técnico e auxiliar para suprir a demanda gerada pela implantação do anexo COVID 1

Contratar onibus para transporte de pacientes atendidos pelo Tratamento fora do domicilio. (TFD) 1

Aquisição de um Veículo Semi-UTI, para atendimento as demandas de urgência/emergência. 1

Descentralizar o sistema de regulação nas UBS's 0

Capacitação dos Profissionais para viabilizar um trabalho efetivo e proporcionar conhecimento a cerca da COVID-19, seu diagnostico, protocolos e manejo Clinico. 100,00

https://digisusgmp.saude.gov.br 26 de 29



303 - Suporte Profilático e
Terapêutico

Informatizar as unidades de dispensação- Sistema de Controle e Dispensação e Custeio da Assistência Farmacêutica. através do sistema Hórus. 1

Realizar capacitações para os trabalhadores do SUS. 25,00

Instituir e divulgar os protocolos construídos com a participação dos usuários 0

Implantar processos de avaliação de desempenho anual 30,00

Adquirir insumos para o setor 100,00

Garantir o atendimento da demanda de medicamentos padronizados pela RENAME. 100,00

Aquisição de Medicamentos específicos para o tratamento da COVID-19 1

304 - Vigilância Sanitária Melhorar o monitoramento da água de poços e cisternas na comunidades rurais. 95,00

Realizar capacitações para os trabalhadores do SUS. 25,00

Aumentar remanejar e/ou contratar servidores para o setor de endemias. 1

Disponibilizar de um assessoramento técnico em relação ao uso indiscriminado do agrotóxico e apresentar resultado na rádio local 0

Implantar processos de avaliação de desempenho anual 30,00

Capacitar continuamente a equipe no combate as arboviroses. 100,00

Adquirir um transporte para dar suporte as ações de Vigilância em saúde. 1

Implantar um laboratório de larvas e triatomídeos. 0

Projeto Melhorias Sanitárias Domiciliares 100,00

Adquirir uma viatura de Cabine dupla e carroceria 0

Implantar e Manter barreiras sanitárias nas vias de acesso ao Município. 1

Adquirir EPIs para gazes venenosos e para altura; Fardamentos completos e todos os materiais para o combate as endemias do município e protetor solar para os ACEs. 50,00

Licitar veículos (carros e motos) para a ampliação da cobertura das equipes no tocante ao monitoramento e acompanhamento de casos suspeitos da COVID-19. 0

Manter as ações da endemias no controle das Arboviroses. 100,00

Aquisição de Kits de Higiene Pessoal para distribuição aos pacientes pertencentes ao grupo de maior risco de agravamento da pandemia. 1

Realizar Campanha de Vacinação Anti-Rábica 1

Adquirir tendas para as equipes das barreiras sanitárias. 1

Realizar atividades educativas com as comunidades e escolas. 6

Aluguel de Tendas e Sinalizadores 1

Ampliação do quantitativo de profissionais para atuação no setor de Vigilância a Saúde. 1

Implantar Serviço de Sanitização 100,00

https://digisusgmp.saude.gov.br 27 de 29



305 - Vigilância
Epidemiológica

Realizar capacitações para os trabalhadores do SUS. 25,00

Prover o serviço de Vigilância Epidemiológica e de Imunização com equipamentos e materiais novos e insumos. 0

Implantar processos de avaliação de desempenho anual 30,00

Aquisição de Testes rápidos para auxilio diagnostico da COVID-19 com reconhecimento e registro da Anvisa. 2.000

https://digisusgmp.saude.gov.br 28 de 29



Demonstrativo da Programação de Despesas com Saúde por Subfunção, Categoria Econômica e Fonte de Recursos

Subfunções Categoria
Econômica

Recursos
ordinários -
Fonte Livre
(R$)

Receita de impostos e de
transferência de impostos
(receita própria - R$)

Transferências de fundos à
Fundo de Recursos do SUS,
provenientes do Governo Federal
(R$)

Transferências de fundos ao
Fundo de Recursos do SUS,
provenientes do Governo Estadual
(R$)

Transferências de
convênios
destinados à Saúde
(R$)

Operações de
Crédito
vinculadas à
Saúde (R$)

Royalties do
petróleo
destinados à
Saúde (R$)

Outros
recursos
destinados à
Saúde (R$)

Total(R$)

0 - Informações
Complementares

Corrente N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Capital N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

122 -
Administração
Geral

Corrente N/A 3.519.000,00 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3.519.000,00

Capital N/A 81.000,00 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 81.000,00

301 - Atenção
Básica

Corrente N/A 1.622.000,00 4.228.000,00 N/A N/A N/A N/A N/A 5.850.000,00

Capital N/A N/A 50.000,00 N/A 940.000,00 N/A N/A 940.000,00 1.930.000,00

302 -
Assistência
Hospitalar e
Ambulatorial

Corrente N/A 2.004.600,00 4.274.000,00 N/A N/A N/A N/A N/A 6.278.600,00

Capital N/A 19.000,00 41.000,00 N/A 15.000,00 N/A N/A 30.000,00 105.000,00

303 - Suporte
Profilático e
Terapêutico

Corrente N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Capital N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

304 - Vigilância
Sanitária

Corrente N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Capital N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

305 - Vigilância
Epidemiológica

Corrente N/A N/A 801.000,00 N/A N/A N/A N/A N/A 801.000,00

Capital N/A 1.000,00 11.000,00 N/A N/A N/A N/A N/A 12.000,00

306 -
Alimentação e
Nutrição

Corrente N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Capital N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

https://digisusgmp.saude.gov.br 29 de 29


	Resumo da Programação Anual de Saúde - 2021
	Município: Senador Pompeu - CE
	Estado: Ceará

	Relação de Diretrizes, Objetivos, Metas Anualizadas e Indicadores

